
 
 

Výbor pro legislativu, bezpečnost a záchranný systém  

Zastupitelstva Plzeňského kraje  
 

 

 

 

 

 

                                           Příloha č. 1 zápisu 

 

 
 

 

 

Zápis ze zasedání výboru dne 22.11.2022 
 
 

Číslo zasedání: 10 

Datum konání:  22.11.2022 od 15:30 hodin 

Místo konání: Krajský úřad Plzeňského kraje, III. patro budovy, zasedací místnost č. 326 

 

Prezence: 

Přítomni:  zapisovatelka: Bc. Judita Soukupová   

  předseda:  Mgr. Bc. Kamil František Šefl  

  členové: Michal Hausner 

   Pavel Kalina 

   Mgr. Adam Šoukal 

   PhDr. Mgr. Petr Maule, MBA 

   Mgr. Josef Janoch 

   Ing. Slavomír Tomčák 

   Bc. Hana Valachovičová 

 

Omluveni:   Ivo Grüner 

   Mgr. Nikola Šimlová 

   Ing. Michal Šnebergr 

 

Nepřítomni:   

 

Hosté (podle abecedy): 

  - brig. gen. Ing. František Pavlas,  

ředitel Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje 

- Ing. Radek Svoboda,  

vedoucí odboru bezpečnosti a krizového řízení Krajského úřadu 

Plzeňského kraje 

     

Na vědomí: Odbor kancelář ředitele KÚPK (kopie - prezenční listina) 



 

 

 

 

2 

 

Program: 

1. Zahájení, zvolení ověřovatele, schválení hostů  

2. Kontrola plnění usnesení z minulého jednání VLBZS ZPK 

3. Informace z jednání ZPK ze dne 21.11.2022 

4. Výdaje z rozpočtu PK v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku, 

včetně podpory obcím 

5. Pravidla pro žadatele a příjemce dotace z dotačního programu 

„Podpora jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí Plzeňského 

kraje v roce 2023“  

6. Plán činnosti VLBZS ZPK na rok 2023 

7. Aktuální informace v oblasti zájmu VLBZS ZPK 

7.1. Covid v Plzeňském kraji 

7.2. KACPU v Plzeňském kraji 

8. Různé, diskuse a závěr 

 

 

Zápis z jednání 

 

Čísl

o 
Text 

 

1 

 

Zahájení  

 

Předseda Výboru pro legislativu, bezpečnost a záchranný systém Zastupitelstva 

Plzeňského kraje Mgr. Bc. Kamil František Šefl (dále jen předseda Výboru) v souladu 

s čl. 28 odst. 1) Jednacího řádu Zastupitelstva Plzeňského kraje a výborů 

Zastupitelstva Plzeňského kraje, který byl schválen usnesením Zastupitelstva 

Plzeňského kraje č. 365/21 dne 23.08.2021 a který nabyl účinnosti dne 24.08.2021 

(dále jen JŘ) zahájil 10. zasedání Výboru pro legislativu, bezpečnost a záchranný 

systém Zastupitelstva Plzeňského kraje (dále jen Výbor). 

 

Z  jednání se omluvili: Ivo Grüner, Mgr. Nikola Šimlová, Ing. Michal Šnebergr. 

 

Na zasedání Zastupitelstva Plzeňského kraje dne 21.11.2022 byla přijata rezignace 

Mgr. Davida Procházky a nově byl do Výboru zvolen Ing. Slavomír Tomčák. 

Předseda Výboru nového člena Výboru přivítal a požádal ho o krátké představení, 

čemuž nový člen Výboru vyhověl. 

 

Podle prezenční listiny bylo na začátku jednání přítomno 8 členů, Výbor byl 

usnášeníschopný. 

 

 



 

 

 

 

3 

V souladu s čl. 28 odst. 4 JŘ Výbor vyslovil souhlas s přizvanými hosty, a to s brig. 

gen. Ing. Františkem Pavlasem (dále jen F. Pavlas) a Ing. Radkem Svobodou (dále 

jen R. Svoboda). 

 

V souladu s čl. 28 odst. 3 JŘ byl ověřovatelem zápisu a usnesení zvolen Pavel 

Kalina.  

 

Návrh programu v předloženém znění (viz výše) byl všemi přítomnými členy 

Výboru schválen. 

 

Předseda Výboru nabídl slovo hostům, nikdo však tuto možnost v tuto chvíli 

nevyužil. 

 

 

2 

 

Kontrola plnění předchozích usnesení VLBZS ZPK  

 

Na minulém zasedání Výbor přijal, kromě jiných usnesení, která byla na vědomí, 

usnesení č. 64/22, a to, že:  

 

Výbor pro legislativu, bezpečnost a záchranný systém Zastupitelstva Plzeňského 

kraje doporučuje Zastupitelstvu Plzeňského kraje schválit změnu dotačního 

programu „Podpora jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí Plzeňského kraje“, kdy 

bude zrušena dotace na nákup přetlakových dýchacích přístrojů a nově bude 

zřízena dotace na nákup přenosných motorových stříkaček. 

 

V souladu s tímto usnesením pan předseda připravil aktualizaci Pravidel pro 

žadatele a příjemce dotace z dotačního programu „Podpora jednotek sborů 

dobrovolných hasičů obcí Plzeňského kraje v roce 2023“ (dále jen Pravidla), které 

předal k připomínkování na Odbor bezpečnosti a krizového řízení Krajského úřadu 

Plzeňského kraje (dále jen OBKŘ) a který je pak následně předal k připomínkovému 

řízení Hasičskému záchrannému sboru Plzeňského kraje (dále jen HZS PK). HZS PK 

doplnil aktualizaci o návrh na rozdělení dotačního titulu „Příspěvek na nákup 

nového dopravního automobilu“ na dva dotační tituly, a to „Příspěvek na nákup 

nového dopravního automobilu“ a „Příspěvek na nákup nového požárního přívěsu 

pro hašení“.  

Aktualizované Pravidla pak byla  ještě jednou projednána na společném jednání na 

OBKŘ, kterého se kromě předsedy výboru zúčastnili zástupci HZS PK, a to brig. 

gen. Ing. František Pavlas a plk. Ing. Zdeněk Housar, zástupci OBKŘ, a to 

Ing. Radek Svoboda, Ing. Ivan Kraus (vedoucí oddělení dotací a projektu Bezpečný 

kraj), JUDr. Helena Lucáková (právník oddělení vnitřních věcí) a Ing. Michaela Černá 

(referentka oddělení regionálního rozvoje).  

 

 



 

 

 

 

4 

Výsledkem tohoto jednání jsou Pravidla, která byla zaslána spolu s pozvánkou 

a jsou samostatným bodem dnešního zasedání. 

 

To je ke kontrole plnění usnesení z minulého zasedání vše. 

 

 

3 

 

Informace z jednání ZPK ze dne 21.11.2022  

 

Zastupitelstvo Plzeňského kraje (dále jen ZPK) usnesením č. 930/22 vzalo na 

vědomí rezignaci Mgr. Davida Procházky na funkci člena VLBZS, a to ke dni 

21.11.2022.  

ZPK usnesením č. 930/22 zvolilo Ing. Slavomíra Tomčáka do funkce člena VLBZS, 

a to ke dni 22.11.2022. 

Informace byla vzata na vědomí. 

 

 

4 

 

      Výdaje z rozpočtu PK v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku, včetně       

      podpory obcím  

 

Jako přílohy členové výboru obdrželi: 

- Dotace z dotačního programu "PODPORA JSDHO PK V ROCE 2022" 

- Přílohu č. 2 - rozdělení dotací DT Podpora obcí Plzeňského kraje při 

zajišťování bezpečnosti 2022 

- Výdaje oblasti KRIZOVÉ ŘÍZENÍ, IZS a BEZPEČNÝ KRAJ 

 

Diskuse:  

 

R. Svoboda informoval o výdeji finančních prostředků OBKŘ, kdy konstatoval, že 

s rozpočtem zacházeli rovnoměrně. Největší výkyv zaznamenala položka - krizová 

rezerva, která z 1 mil. Kč vyšplhala až na 250 mil. Kč, ZPK ji navyšovalo a zároveň 

se zpět do této položky rozpočtu vracely kompenzační příspěvky od státu, které se 

platí za ubytování ukrajinských uprchlíků. 

K říjnu 2022 se vyplatilo ubytovatelům, se kterými má Plzeňský kraj (dále jen PK) 

uzavřené smlouvy, za ukrajinské uprchlíky 124,936 mil. Kč a dalších 100 mil. Kč na 

poukazy na ubytování v našich příspěvkových organizacích. V položce – krizová 

rezerva byly dále započítány náklady na provoz KACPU a ubytovny v Čechově 

ulici, kterou provozuje PK.  

Systém kompenzace funguje na zpětném proplacení státu kraji. Pokud stát po 

dvou měsících finance nepošle, musí je nahradit PK právě z rezervního fondu. 

Naopak OBKŘ ušetřil v rozpočtu kraje téměř 3,5 mil. Kč na dotačním programu 

Finanční podpora obnovy území (prostředky určené na povodně, apod.)  

 



 

 

 

 

5 

PhDr. Mgr. Petr Maule, MBA (dále jen P. Maule) se dotázal, s jakým rozpočtem se 

počítá na rok 2023? 

 

R. Svoboda: 80 mil. Kč. Dále uvedl, že došlo k navýšení příspěvku ubytovatelům 

z 250 Kč na 350 Kč, proto jsou tato čísla stále pohyblivá. V případě, že tyto 

prostředky nebudou stačit, lze podat žádost o navýšení z rezervního fondu.  

 

Další dotazy k projednávanému bodu nebyly, proto předseda Výboru diskusi 

ukončil a nechal hlasovat o usnesení v tomto znění: 

 

Výbor pro legislativu, bezpečnost a záchranný systém Zastupitelstva Plzeňského 

kraje bere na vědomí výdaje z rozpočtu Plzeňského kraje v oblasti bezpečnosti 

a veřejného pořádku, včetně podpory obcím, v roce 2022. 

 

Hlasování: pro 8, proti 0, Zdržel se 0, Nehlasoval 0. 

 

Předložené usnesení bylo přijato. 

 

 

5 

 

Pravidla pro žadatele a příjemce dotace z dotačního programu „Podpora 

jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí Plzeňského kraje v roce 2023 

 

Jako přílohy členové Výboru obdrželi: 

 

 Pravidla pro žadatele a příjemce dotace z dotačního programu „Podpora 

jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí Plzeňského kraje v roce 2023“  

 

Tyto Pravidla předseda Výboru okomentoval v bodu č. 2 – Kontrola plnění 

usnesení z posledního zasedání Výboru. Svůj komentář ještě doplnil o informaci, 

co bude následovat v případě, že Výbor tyto pravidla doporučí, a to že Pravidla 

předá k projednání Radě Plzeňského kraje (dále jen RPK). 

 

Diskuse:  

 

P. Maule vyjádřil názor, že obdobné materiály by měly zpracovávat kompetentní 

osoby.  

Předseda Výboru na názor P. Mauleho reagoval konstatováním, že osoby, které se 

na přípravě Pravidel podílely, jsou ty nejkompetentnější v PK, jak uvedl v bodu č. 2. 

 

Dále P. Maule požádal F. Pavlase a R. Svobodu o názor, zda doporučují schválit 

tyto pravidla. Oba vyzvaní konstatovali, že jejich schválení doporučují.   

 

F. Pavlas ještě doplnil, co se od minulého jednání v dokumentu změnilo, a to, že se 



 

 

 

 

6 

změnil dotační program Ministerstva vnitra ČR, na který navazuje dotační program 

kraje. Daný podprogram se změnil z dopravních automobilů na dopravní 

automobily a přívěsy s motorovou požární stříkačkou. Pokud by pravidla zůstala 

tak, jak jsou, obce by si pořizovaly stříkačku bez spoluúčasti. Mnoha obcím 

vysvětlovali, že si musí koupit stříkačku i s vlekem. Dnes má každá obec možnost 

požádat stát o dotaci na 450 tis. Kč plus 150 tis. Kč podle těchto Pravidel z kraje.  

Dále se zrušil dotační titul na dýchací přístroje a vytvořil se titul na přenosné 

motorové stříkačky bez vleku. Mnoho sborů vleky má, či si je umí předělat. Zde 

navrhujeme dotaci 150 tis. Kč z rozpočtu kraje a 150 tis. Kč spoluúčast z rozpočtu 

obce. Prostředky, které se v rozpočtu ušetří, se ponechají na příští rok, tj. 11 žádostí 

o vleky se stříkačkou x 150 tis. Kč na nový dotační titul. Plus navíc bylo schváleno 

ještě 1 mil. Kč, celkem tedy 2 650 tis. Kč 

 

R. Svoboda připomněl, že ke změně Pravidel došlo z iniciativy člena Výboru 

Michala Hausnera (dále jen M. Hausner), tedy z iniciativy tohoto Výboru. 

 

M. Hausner poděkoval všem, kteří se na změně podíleli. Současně apeloval, aby se 

navýšení neodrazilo v celkových příspěvcích HZS PK na úkor tohoto programu. 

A také, aby byl časový předstih v informovanosti starostů ohledně možných dotací.  

 

V návaznosti na výše uvedený apel předseda Výboru osvětlil časový harmonogram 

dotačního programu: 

 23.01.2023 – schválení Pravidel RPK 

 25.01.2023 – zveřejnění programu  

 od 01.03. do 31.03.2023 – příjem žádostí od obcí  

 od 01.04.2023 do 16.05.2023 – posouzení žádostí administrátorem, HZS PK 

a hodnotící komisí 

 23.05.2023 – předpokládané projednání rozdělení dotací RPK 

 13.06.2023 – předpokládané projednání rozdělení dotací ZPK 

 do 30.11.2023 – uzavření smluv a rozeslání peněz 

 dokončení akcí a vyčerpání dotací v termínech stanovených pro jednotlivé 

dotační tituly  

 vypořádání dotací do 30 dnů od uplynutí lhůty pro dosažení účelu dotace  

 

F. Pavlas ubezpečil členy Výboru, že s obcemi pracují a informují je o nových 

možnostech, i přesto, že obce (mnohdy mají nová zastupitelstva) pravděpodobně 

nemají tuto dotaci naplánovanou v rozpočtu. Nikdo ale předem neodhadne, kolik 

obcí se přihlásí. 

 

M. Hausner požádal, aby informace o možnosti dotace byly šířeny i na velitele 

hasičských jednotek. Ne vždy se totiž daná informace dostane od starosty dál.  

 

F. Pavlas slíbil, že osvětu mezi obce si vezmou na starosti, jen ji musí dobře 



 

 

 

 

7 

načasovat.  

 

H. Valachovičová poznamenala, že je problém, pokud nebude schválen rozpočet 

na obcích. Pak by musela svolat mimořádná zastupitelstva a zažádat o změnu 

rozpočtu. Obce by měly o této možnosti vědět už v lednu. 

 

F. Pavlas dodal, že ho trápí jedna věc, a to, že se teď tato dotace musela omezit 

jen na JPO5. Je to z odborného důvodu, neboť stříkačku musí mít podle vyhlášky 

každá JPO 5. kategorie a těch je nejvíce. Jedná se o nový dotační titul a uvidí se, 

jak bude obcemi využíván. Po roce bude vyhodnocen a popřípadě upraven. Žádat 

si o dotaci pro JPO2 a JPO3 by pak bylo možné až v roce 2024. Ale i pro JPO2 

a JPO3 si obce budou moci zažádat si o dotaci, ale ze státního rozpočtu.  

F. Pavlas také uvedl, že při hodnocení žádostí bude vycházeno z různých kritérií, 

jako např. počet obyvatel v obci, počet zásahů, druh vozidla, stáří stříkačky apod.  

 

R. Svoboda podotkl, že pokud by nebylo příliš zájemců a vyčleněná částka by se 

nevyčerpala, finanční prostředky by se nevracely, nýbrž by se vložily do ostatních 

dotačních programů a hlavně do titulu na věcné vybavení obcím. 

 

Další dotazy k projednávanému bodu nebyly, proto předseda Výboru diskusi 

ukončil a nechal hlasovat o usnesení v tomto znění: 

 

Výbor pro legislativu, bezpečnost a záchranný systém Zastupitelstva Plzeňského 

kraje doporučuje Radě Plzeňského kraje schválit Pravidla pro žadatele a příjemce 

dotace z dotačního programu „Podpora jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí 

Plzeňského kraje v roce 2023“ podle předloženého návrhu. 

 

Hlasování: pro 8, proti 0, Zdržel se 0, Nehlasoval 0. 

 

Předložené usnesení bylo přijato. 

 

 

6 

 

 

Plán činnosti VLBZS ZPK na rok 2023 

 

Jako přílohu členové výboru obdrželi: 

 Plán činnosti VLBZS ZPK na rok 2023  

 

Předseda Výboru uvedl, že se snažil Plán činnosti VLBZS ZPK na rok 2023 (dále jen 

Plán) připravit tak, aby byl trochu zajímavější a obsahoval i návštěvy míst, kam se 

člověk běžně nemá možnost se podívat. Takovým místem jen např. Operační 

středisko HZS PK. Nehledě na to, že je přesvědčený o tom, že členové Výboru, 

který má v gesci záchranný systém, by měli mít reálnou představu o tom, jak 

takový systém funguje. Předseda Výboru dále konstatoval, že Plán je orientační 



 

 

 

 

8 

a může se měnit podle aktuálních potřeb a podle aktuální situace.  

 

Diskuse:  

 

Dotazy k projednávanému bodu nebyly, proto předseda Výboru diskusi ukončil 

a nechal hlasovat o usnesení v tomto znění: 

 

Výbor pro legislativu, bezpečnost a záchranný systém Zastupitelstva Plzeňského 

kraje doporučuje Zastupitelstvu Plzeňského kraje schválit Plán činnosti Výboru pro 

legislativu, bezpečnost a záchranný systém Zastupitelstva Plzeňského kraje na rok 

2023 podle předloženého návrhu. 

 

Hlasování: pro 8, proti 0, Zdržel se 0, Nehlasoval 0. 

 

Předložené usnesení bylo přijato. 

 

 

7 

 

Aktuální informace v oblasti zájmu VLBZS ZPK 

 

7.1 Covid-19 v Plzeňském kraji 

 

Obdržené přílohy: 

 Email od pana Duška z Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR ze 

dne 16.11.2022 

 Denní a týdenní souhrn epidemiologické situace - Informační systém ISIN-

COVID-19: Systém včasné detekce rizik - Denní aktualizace ze dne 14. 11. 

2022 na den 15. 11. 2022 

 Přehled epidemiologie pacientů s COVID19 k danému datu 16.11.2022 

 Počet nových případů COVID-19 za 7 dní na 100 000 obyvatel k 16.11.2022  

 Epidemiologické parametry v krajích a okresech k 16.11.2022 

 Nákazy a hospitalizace - denní data k 16.11.2022 

 Nákazy reinfekce vakcinace – denní data k 16.11.2022 

 Pozitivity a reinfekce u populace podle očkování k 16.11.2022 

 

Diskuse: 

 

Dotazy k projednávanému bodu nebyly, proto předseda Výboru diskusi ukončil 

a nechal hlasovat o usnesení v tomto znění: 

 

Výbor pro legislativu, bezpečnost a záchranný systém Zastupitelstva Plzeňského 

kraje bere na vědomí Zprávu o aktuální situaci epidemie Covid-19 v Plzeňském 

kraji. 

 



 

 

 

 

9 

Hlasování: pro 8, proti 0, Zdržel se 0, Nehlasoval 0. 

 

Předložené usnesení bylo přijato. 

 

7.2 KACPU (Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině) v Plzeňském kraji 

 

Obdržené přílohy: 

 Dopady uprchlické vlny v ČR v souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině 

- Analytické podklady – k 16.11.2022 

 

Diskuse: 

 

Dotazy k projednávanému bodu nebyly, proto předseda Výboru diskusi ukončil 

a nechal hlasovat o usnesení v tomto znění: 

 

Výbor pro legislativu, bezpečnost a záchranný systém Zastupitelstva Plzeňského 

kraje bere na vědomí Zprávu o aktuální situaci v Krajském asistenčním centru 

pomoci Ukrajině v Plzeňském kraji. 

 

Hlasování: pro 8, proti 0, Zdržel se 0, Nehlasoval 0. 

 

Předložené usnesení bylo přijato. 

 

 

8 

 

 

Různé, diskuse a závěr 

 

Bez příspěvků.  

 

Předseda Výboru poděkoval všem přítomným členům za účast, popřál jim 

požehnané a klidné Vánoce a všechno nejlepší do nového roku 2023 a zasedání 

Výboru v 16:50 hodin ukončil.  

Příští zasedání Výboru se uskuteční 07.02.2023 od 15:00 hodin. 

 

 

Zápis byl vyhotoven dne 25.11.2022, počet stran zápisu: 8, počet příloh: 2 (neveřejné). 

 

 

 

 

 

Bc. Judita Soukupová 

zapisovatel 

Pavel Kalina 

ověřovatel zápisu 

Mgr. Bc. Kamil F. Šefl 

předseda výboru 



 

 

 

 

10 

 


